Дело № 1-14/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 8 октября 2020 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего – судьи Чернявского В.А.,

при секретаре Молчановой А.К.,

с участием:

государственного обвинителя Юсупова Р.А.,

подсудимой ФИО6, ФИО7

адвокатов Шлычкова О.А., Менчиковой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело по обвинению:

ФИО8 ..., 

<

дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

адрес обезличен>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданки Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, вдовы, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающей, невоеннообязанной, ранее не судимой. 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ 

ФИО8 ..., 

<

дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

адрес обезличен>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданки Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, незамужем, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающей, невоеннообязанной, ранее не судимой. 

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 незаконно сбыла наркотические средства при следующих обстоятельствах:

ФИО6, в период времени с 15.00 часов до 15.30 часов, 

<

дата обезличена>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушение статьи 5 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №-3 ФЗ (в редакции от 26.09.2019 №232-ФЗ) «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, из корыстных побуждений, направленных на извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая незаконность и общественную опасность своих действий, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, на своем огороде, расположенном во дворе указанного дома вручную собрала и сбыла Свидетель №1 наркотическое средство – ....

После этого, в этот же день 

<

дата обезличена>, в дневное время Свидетель №1 был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес обезличен>, где в ходе осмотра места происшествия в период времени с 17.55 часов по 18.40 часов, у него был изъят полимерный мешочек с веществом растительного происхождения.

Согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> представленное на экспертизу растительное вещество, изъятое у Свидетель №1 массой ... грамма, после высушивания является наркотическим средством – ..., которое внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 19.12.2018 № 1598). 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 19.12.2018 № 1598) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотически средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», ... не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Согласно п.13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 N 30), под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. Ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, по части 1 статьи 228.1 УК РФ наступает независимо от их размера.

Кроме того, ФИО6 действуя согласованно в группе лиц с ФИО7, с 14.48 часов до 15.06 часов, 

<

дата обезличена>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушение статьи 5 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №-3 ФЗ (в редакции от 26.07.2019 №232-ФЗ) «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, из корыстных побуждений, направленных на извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств группой лиц, осознавая общий преступный замысел, незаконность и общественную опасность своих действий, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, на своем огороде, расположенном во дворе указанного дома, каждый лично, вручную собрали и сбыли Свидетель №1 наркотическое средство – ..., общей массой не менее ... граммов за ... рублей. При этом Свидетель №1 выступал в роли покупателя наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «...» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ (в редакции от 06.07.2016 года - № 374 ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности», желая изобличить ФИО6 и ФИО7 как лиц занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес обезличен>.

После этого, в этот же день 

<

дата обезличена> в дневное время, в период времени с 15.10 часов по 15.30 часов, Свидетель №1 находясь в 

<

адрес обезличен>, добровольно выдал сотрудникам полиции полимерный пакет с веществом растительного происхождения.

Согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> представленное на экспертизу растительное вещество, добровольно выданное ФИО16 массой ... грамма, после высушивания является наркотическим средством – ..., которое внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 19.12.2018 № 1598). 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 19.12.2018 № 1598) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотически средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», маковая солома общей массой ... грамма относится к значительному размеру.

Согласно п.13 Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 N 30), под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. Ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, по части 1 статьи 228.1 УК РФ наступает независимо от их размера.

Подсудимые ФИО6 и ФИО7 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признали полностью, не отрицали фактические обстоятельства совершенных ими преступлений, при этом показания давать отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации

Помимо признания подсудимыми вины в инкриминируемых преступлениях она подтверждается также показаниями свидетелей:

Свидетель №9, который в судебном заседании пояснил, что примерно 

<

дата обезличена>г., он находился на дежурстве и по указанию дежурной смены был направлен на место происшествия, в связи с тем, что было задержано лицо с веществом растительного происхождения. Мы выехали на место, там у задержанного парня по фамилии Свидетель №1 было изъято наркотическое вещество, а именно .... В ходе осмотра задержанный пояснил что вещество он приобрел в 

<

адрес обезличен> у некой женщины по имени ФИО1. Сотрудники изъяли вещество, произвели смывы и после этого сотрудникам было дано поручение, чтобы установить эту женщину которая сбыла вещество.

Свидетель №10, который в судебном заседании пояснил, что входе патрулирования в районе обеда им в районе 

<

адрес обезличен>. Был задержан гражданин Свидетель №1, в ходе беседы он пояснил, что при нем имеются запрещенные вещества- ..., сказав, что данное вещество находится в кармане брюк. После чего была вызвана оперативная группа.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с имеющимися в показаниях противоречиями были оглашены показания свидетеля Свидетель №10 (т.2 л.д.19) согласно которым 

<

дата обезличена>, в дневное послеобеденное время во время их патрулирования совместно с напарником полицейским ФИО31, около 16.40 часов в 

<

адрес обезличен> ими был задержан хорошо им известный наркозависимый Свидетель №1 ... г.р. (далее по тексту ФИО9) у которого было обнаружено вещество растительного происхождения в виде ...» завернутые в полимерный мешочек. На вопрос ФИО9, где он приобрел данное вещество, он пояснил, что приобрел его в 

<

адрес обезличен> у некой тети .... Далее ими на место задержания ФИО9 была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду сотрудников следственно-оперативной группы они передали ФИО9 им и находящееся при нем вышеуказанное растительное вещество. 

После оглашения показаний свидетель подтвердил их в полном объеме.

ФИО17, который в судебном заседании пояснил, что в 

<

дата обезличена> он встретился на улице с ранее знакомым ему ФИО9, в ходе разговора ФИО9 спросил, где можно приобрести .... Он сказал, что раньше давно собирали в 

<

адрес обезличен>. ФИО9 попросил съездить с ним, так как сам не найдет, на что он согласился. В деревне они встретились с женщиной по имени ФИО1, в начале она говорила, что она не занимается ..., однако через некоторое время сказала, что у нее имеется пару кустов и показала их в огороде, данные кусты они сорвали, после чего передали ФИО1 денежные средства в размере примерно ... рублей.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с имеющимися в показаниях противоречиями были оглашены показания свидетеля ФИО17 (т.1 л.д.118) согласно которым 

<

дата обезличена> в обеденное время, около 14.10 часов он встретился со своим знакомым по имени ФИО9. В ходе разговора с ФИО9 он спросил у него, где можно приобрести наркотическое средство за небольшие деньги. Он вспомнил, что у женщины по имени ... проживающей в 

<

адрес обезличен> за небольшую сумму можно приобрести наркосодержащее растение «...» (далее по тексту «...»), из которого можно изготовить наркотическое средство для употребления. Так же он ФИО9 объяснил, что ранее у данной тети ... он и его брат неоднократно приобретали «...». ФИО9 захотел приобрести данный «...» у тети .... Он решил ехать с ним. Затем на попутном автомобиле он с ФИО9 отправились в 

<

адрес обезличен>. Прибыв по вышеуказанному адресу, около 15.00 часов, в этот же день, 

<

дата обезличена>, они подошли к дому, где встретились с женщиной по имени .... У него с собой было 150 рублей, которые он отдал ФИО9, а так же у него у самого было 150 рублей, в итоге вышло 300 рублей. В ходе разговора с ..., она спросила, сколько у них денежных средств. ФИО9 ей ответил, что у него имеется 300 рублей. Затем ... пояснила, что пойдет и принесет «...» из огорода. Затем они с ФИО9 сели на скамейку покурить. Через некоторое время ... вернулась и принесла 4 куста «...» с листьями и бутонами, которые передала ФИО9. Данные кусты были небольшие. После этого они разделили данные кусты «...» поровну и обратно уехали в 

<

адрес обезличен>. После этого доехав до 

<

адрес обезличен>, ФИО9 ушел, больше он его не видел. Таким образом, они приобрели у ... «... время было около 15.30 часов этого же дня, 

<

дата обезличена>. В последующем он свои кусты «...» выкинул, так как они испортились, он про них забыл. Так же он хочет показать, что когда они уходили от ..., она ФИО9 пояснила, что соберет еще «...», если ему будет необходимо и продаст его ему. ФИО9 спросил у ..., сколько кустов ...» можно будет приобрести за 500 рублей, на что она ему сказала, что продаст ему за эту сумму 3 стебля «...».

После оглашения показаний свидетель подтвердил их в полном объеме.

Свидетель №6, которая в судебном заседании показала, что 

<

дата обезличена> она участвовала в досмотре задержанных, в связи с проведением ОРМ «...», она совместно с другими сотрудниками и понятыми проехали в 

<

адрес обезличен>. Её пригласил сотрудник полиции ФИО33, сказал что задержаны К-ны. Был произведен осмотр. Сперва досматривали дочь ФИО8 ничего не нашли, потом ФИО8 старшую. Она агрессивно себя вела, не давала делать досмотр. Все время просилась в туалет. Она ее не отпускала так как у нее при себе имеются денежные средства, которые она получила от покупателя, в дальнейшем она вытащила из кармана халата денежную купюру 500 руб., швырнула её на землю. Данная денежная купюра в последующем была изъята.

Свидетель №5, которая в судебном заседании показала, что 

<

дата обезличена> сотрудники полиции попросили меня проехать с ними и побыть понятой, после чего проехали в 

<

адрес обезличен>, всего поехали сотрудник полиции, девушка сотрудник, она и еще одна понятая Свидетель №4. Далее девушка полицейская производила досмотр подсудимых, которых досматривали на крыльце дома, в ходе досмотра у ФИО1 нашли 500 рублей, которые она вытащила из кармана и выкинула на землю, как она поняла это деньги от продажи, данные денежные средства были изъяты. Также был осмотрен огород, изымались кусты ..., их упаковали после чего они расписались. Также сотрудниками полиции производились смывы с рук, вначале со своих, потом с рук ФИО1 и ФИО4.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с имеющимися в показаниях противоречиями были оглашены показания свидетеля Свидетель №5 (т.1 л.д. 98-99), согласно которым 

<

дата обезличена>, в дневное время, около 14.00, к ней подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в ОРМ «...» в качестве понятого, она согласилась. После чего они прошли в Отдел МВД России по 

<

адрес обезличен> кабинет 

<

№>, а через некоторое время пришла еще одна девушка, которую как она поняла, так же пригласили в качестве понятой, ее зовут Свидетель №4 (далее по тексту Свидетель №4). После чего им разъяснили их права и пояснили, что будет проводится ОРМ «...» по адресу 

<

адрес обезличен> отношении женщины по имени ФИО1, у которой неизвестный мне парень будет приобретать наркотические средства, а именно «...» на сумму 500 рублей. Далее она, ФИО11, сотрудники полиции вышли с отдела полиции, сели в автомобиль и поехали в 

<

адрес обезличен>. Приехав в данную деревню на 

<

адрес обезличен>, они остановились неподалеку от 

<

адрес обезличен>. Через некоторое время она, ФИО11 и сотрудники полиции зашли во двор 

<

адрес обезличен>. На крыльце дома сидели одна взросла женщина, девушка помоложе около ... лет, мальчик около ... лет и маленькая девочка около ... лет возрастом. Сотрудники полиции представились указанным лицам, пояснили что была проведена «...» и попросили женщину и девушку представиться. Взрослая женщина представилась ФИО8 ... (далее по тексту ФИО1), а девушка представилась ФИО8 ... (далее по тексту ФИО4), имена детей она не помнит. ФИО1 начала возмущаться, просить покинуть ее дом, на что сотрудники полиции вновь пояснили, что в отношении нее была проведена «...», что к ней приходил молодой парень и на помеченные специальным химическим карандашом денежную купюру он приобрел у нее несколько кустов растения «...». ФИО1 начала утверждать, что она никому ничего не продавала и что растение «...» она не выращивает. Далее сотрудники полиции пояснили, что будет проводиться личный досмотр ФИО1 и ФИО4, после чего двое сотрудников полиции мужского пола вышли с территории двора дома, а сотрудник полиции женского пола, которая так же представилась оперуполномоченной Свидетель №6 на крыльце дома, зайдя внутрь, чтобы ничего не было видно посторонним, но в присутствии нее и другой понятой начала производить досмотр сначала ФИО4, а потом ФИО1, лиц мужского пола при их личном досмотре не было. В ходе досмотра у ФИО4 и ФИО1 ничего запрещенного обнаружено не было, хотя ФИО1 отказалась показывать содержимое правого кармана халата, который был одет на ней, сжимая карман рукой. Далее сотрудники полиции произведи смывы ватными тампонами с рук ФИО4 и ФИО1, упаковали все в отдельные бумажные конверты, снабдили пояснительными записками, скрепили оттиском печати «для пакетов», где она и все участвующие лица расписались. Смывы производил оперуполномоченный Свидетель №7, так как им оперуполномоченный Свидетель №6 пояснила, что технически не сможет это сделать. Естественно когда оперуполномоченный Свидетель №7 производил смывы с рук ФИО1 и ФИО4, последние были одеты. Далее сотрудники полиции пояснили, что будет производится осмотр места происшествия, то есть осмотр дома ФИО1 и участка расположенного у дома. ФИО1 и ее дочь ФИО4 дали согласие на осмотр, расписали в протоколе осмотра места происшествия. Затем в ходе беседы с ФИО1 и на просьбы показать место, куда она убрала помеченную денежную купюру, ФИО1 из правого кармана своего халата извлекла денежную купюру достоинством 500 рублей и кинула ее на пол. Свидетель №6, подняла и положила данную купюру на стол, который стоял рядом с крыльцом. Сотрудники полиции предоставили ксерокопию помеченной денежной купюры, они сравнили номера и они совпали с номерами купюры, которую ФИО1 извлекла из своего кармана. Данная денежная купюра так же была упакована в бумажный конверт, который снабдили пояснительной надписью, скрепили оттиском печати «для пакетов», она и другие участвующие лица так же расписались на конверте. На вопрос, откуда она взяла данную денежную купюру, сначала ФИО1 отказывалась отвечать на вопросы, но затем призналась, что действительно продала несколько кустов растения «мак», молодому парню за 500 рублей и денежную купюру которую он ей передал положила в карман халата. Далее на крыльце дома в спичечном коробке было обнаружено часть растения, как пояснила ФИО1 это «...». Данный спичечный коробок так же был изъят, упакован в бумажный конверт, который снабдили пояснительной надписью, скрепили оттиском печати «для пакетов», она и другие участвующие лица так же расписались на конверте. В ходе дальнейшего осмотра дома каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Далее при осмотре участка расположенного у дома, огорода, были обнаружены два куста растения, как пояснила ФИО1 это растение «...», которые были изъяты упакованы в картонную коробку, которую снабдили пояснительной запиской, где расписалась она и все участвующие лица. ФИО1 были заданы вопросы, почему у нее на огороде растет «...», на что она ответила, что ей нравится как он цветет. В ходе беседы ФИО1 рассказала, что 

<

дата обезличена> действительно продала растение «...» молодому парню по имени ФИО9, за 500 рублей, продала ему так как знала его раньше и на кануне 

<

дата обезличена> ФИО9 так же приобретал у нее несколько кустов «...». Денежные средства ФИО1 пояснила, что тратит на свои нужды, а «...» она специально не высаживает, он вырастает сам, но при прополке огорода она его не выдергивает. Так же ФИО1 рассказала, что к ней как и в этом году, так и в прошлые года обращались неизвестные лица за «...», но она якобы не продавала его, а отдавала бесплатно. Так же ФИО1 были заданы вопросы такие как: «вы знали о том, что из растения «...» можно изготовить наркотические средство? Вы знали о том, что сажать «...», его продавать запрещено?», на что ФИО1 отвечала, что она знала, что из растения «...», лица употребляющие наркотические средства изготавливают наркотик и употребляют его и так же она знала что выращивать и продавать «...» запрещено. Сотрудники полиции взяли у ФИО1 и ФИО4 объяснения, с которыми они ознакомились и расписались, составили соответствующие документы, после чего они вернулись в отдел полиции. 

После оглашения показаний свидетель подтвердил их в полном объеме.

показаниями свидетеля Свидетель №4, которая в судебном заседании дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 и после оглашения показаний (т.1 л.д. 96-97) подтвердила их в полном объеме.

Свидетель №7, который в судебном заседании показал, что 

<

дата обезличена>. сотрудниками полиции был задержан наркопотребитель Свидетель №1 у которого изъят наркотическое средство ..., Свидетель №1 при задержании пояснил, что данное наркотическое средство приобрел 

<

адрес обезличен> у женщины по имени ФИО1. Была установлена личность ФИО1. Далее Свидетель №1 при задержании рассказал где приобрел, после чего предложил помочь сотрудникам показать место где можно приобрести, изъявил желание участвовать в качестве закупщика наркотического средства в проверочной закупке.

На следующий день он написал заявление об участии в проведении проверочной закупке. Были приглашены понятые, был произведен осмотр данного гражданина, помечена купюра, произведен осмотр транспорта на котором передвигались по 

<

адрес обезличен>, Свидетель №1 были вручены денежные средства и диктофон. После чего Свидетель №1 последовал по указанному адресу вошел во двор потом через некоторое время вышел и добровольно выдал несколько кустов мака в каком количестве сейчас не помню. Данные приобретенное вещество было изъято и упаковано и совместно с сотрудником К-вым пошли во двор. Данная женщина ФИО1 начала отпираться, вела себя эмоционально. Ей было разъяснено, что проводилась проверочная закупка и было приобретено у нее наркотическое средство. Она первоначально отпиралась с нами присутствовала опер уполномоченная Свидетель №6 которая в присутствии понятых досмотрела ФИО1 и ее дочь после чего был произведен осмотр дома с ее разрешения, где крыльцо или тамбур где находился спичечный коробок .... Также помеченную денежную купюру не разжимала, Свидетель №6 сначала не заметила в связи с отсутствием опыта. Данную денежную купюру ФИО1 выкинула. Купюра была изъята. Были произведены смывы с рук. Также на придомовом участке были изъяты два куста наркотического вещества. Составлены все необходимые документы. 

Свидетель №1, который в судебном заседании пояснил, что он встретился о своим знакомым ФИО10, в ходе разговора Свидетель №8 пояснил, что знает деревню в которой есть мак и нужны только деньги, после чего они вдвоём поехали в д. 

<

адрес обезличен>, в данной деревне Свидетель №8 нашел дом в котором жила ФИО1, у которой в огороде на заднем дворе они втроем нарвали ..., ... собирали долго, так как ФИО1 говорила, что до этого приезжали, она кому-то рвала. После того как нарвали мак то Свидетель №8 передал 300 рублей ФИО1. После чего он спросил, можно еще приехать, на что ФИО1 согласилась. Часть мака он оставил себе, часть забрал Свидетель №8. По пути домой в районе рынка его остановили сотрудники полиции и изъяли наркотическое средство.

Через несколько дней он пришел в полицию и предложил помощь. Через несколько дней в присутствии понятых выдали 500 рублей, все это снимали на камеру, дали диктофон и совместно с понятыми и сотрудниками полиции поехали в д. 

<

адрес обезличен>. Приехав в 

<

адрес обезличен> зашел во двор увидел ФИО4, пояснила, что ФИО1 ушла и спросила за маком ли пришел, он сказал, что да и тоггда вместе пошли в огород искать .... В огороде нашли несколько кустов, два сорвал он и один ФИО4, Пока искали ..., пришла ФИО1, а ФИО4 ушла. Положив ... в пакет, ФИО1 попросила у него одну головку, которую оставила на крыльце, после чего он отдал её денежные средства в размере 500 рублей. 

По ходатайству государственного обвинителя в связи с имеющимися в показаниях противоречиями были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д. 94-95) 

<

дата обезличена> в обеденное время, около 14.10 часов я встретился со своим знакомым по имени ФИО34. В ходе разговора с Рустамом он ему сказал что у женщины по имени ... проживающей в 

<

адрес обезличен> за небольшую сумму можно приобрести наркосодержащее растение «...» (далее по тексту «...»), из которого можно изготовить наркотическое средство для употребления. Так же ... ему объяснил, что ранее у данной тети ... он и его брат неоднократно приобретали «...». Он ранее, примерно 

<

дата обезличена>, пробовал наркотическое средство, изготовленное из «...», поэтому она знал, как его приготовить. Затем на попутном автомобиле он с ... отправились в 

<

адрес обезличен>. Прибыв по вышеуказанному адресу, около 15.00 часов, в этот же день, 

<

дата обезличена>, они подошли к дому, где встретились с женщиной по имени .... У него с собой было 150 рублей и ... ему дал 150 рублей. В ходе разговора с ..., она спросила, сколько у них денежных средств. Он ответил, что у него имеется 300 рублей. Затем ... пояснила, что пойдет и принесет «...» из огорода. Затем они с ... сели на скамейку покурить. Через некоторое время ... вернулась и принесла 4 куста «...» с листьями и бутонами, которые передала ему. После этого приобретенный им у ... «...», они с ... поделили между собой поровну, то есть он себе взял два куста «...», ... взял себе два куста «...» и обратно уехали в 

<

адрес обезличен>. После этого ... ушел, больше он его не видел. Таким образом, он приобрел у ... 2 куста «...», которые положил в полиэтиленовый пакет, время было около 15.30 часов этого же дня, 

<

дата обезличена>. Так же он хочет показать, что когда они уходили от Гали, она ему пояснила, что соберет еще «...», если ему будет необходимо и продаст его ему. Он спросил у ..., сколько кустов «...» можно будет приобрести за 500 рублей, на что она ему сказала, что продаст ему за эту сумму 3 куста «...». Далее, когда он расстался с ... он оторвал и выкинул от приобретенных им кустов «...» нижние части, так что у него остались лишь два стебля с бутонами, потому что в пакете они были приметны, а него в городе сотрудники полиции все знают. Данные стебли с бутонами он завернул в полимерный мешочек и положил в левый задний карман брюк. После этого, когда он шел пешком по 

<

адрес обезличен> его остановили сотрудники полиции, представились, и спросили имеется ли у него запрещенные к гражданскому обороту предметы либо вещества. Он рассказал сотрудникам все как есть, что у него в левом заднем кармане брюк лежат два стебля с бутонами растения «...». Затем приехали еще несколько сотрудников полиции и двое неизвестных граждан в качестве понятых. Далее дознаватель пояснил ему, что будет проводится осмотр места происшествия с его участием. В ходе осмотра у него в левом заднем кармане брюк обнаружили данные 2 стебля с бутонами «...» завернутые в полиэтиленовый мешочек. Данный «...» сотрудники полиции у него изъяли, упаковали в пустой белый бумажный конверт, снабдили пояснительной запиской, где они все расписались. Он понимал, что за данное совершенное им правонарушение может понести серьезное наказание, в связи с чем чтобы облегчить свою участь он предложил сотрудникам полиции показать место приобретения им данных стеблей с бутонами «...» а так же принять участие в оперативном мероприятии при изобличении данной гражданки при совершении ей преступной деятельности пояснив, что женщина по имени ... обещала ему продать за 500 рублей три стебля «...». 

<

дата обезличена> он пришел к сотрудникам полиции, где собственноручно написал заявление о принятие участия в качестве «Закупщика» наркотических средств, при проведении оперативно - розыскного мероприятия «...». Давление со стороны сотрудников полиции в отношение него не оказывалось. Затем сотрудниками полиции в кабинет 

<

№> ОМВД России по 

<

адрес обезличен> были приглашены 2 неизвестных ему парня, которые оказались понятыми, при проведение оперативно - розыскного мероприятия «...». Далее, выйдя во двор Отдела МВД Росси по 

<

адрес обезличен>, в их присутствии и в присутствии него сотрудники полиции осмотрели автомашину ... белого цвета, государственный номер 

<

№>. В ходе осмотра автомашины, что-либо противозаконного обнаружено и изъято не было. После этого они вернулись в служебный кабинет, где сотрудник полиции произвел личный досмотр вещей, находящихся при нем. Во время досмотра его вещей, что-либо противозаконного при нем обнаружено и изъято не было. Далее сотрудник полиции в присутствии вышеуказанных понятых и его, исследовал денежные средства суммой 500 рублей, одной купюрой, на поверхности которой специальным карандашом написал цифры 

<

№> и пометил ватным тампоном со специальным химическим веществом. Далее сотрудник полиции денежную купюру передал ему. Затем сотрудник полиции в их присутствии осмотрел диктофон марки «...» и видеокамеру, которые будут использоваться при проведении ОРМ. При выполнении вышеуказанных действий, сотрудником полиции составлялись соответствующие акты и протокола, которые подписывались мною, понятыми и сотрудником полиции. После того как сотрудник полиции произвел наговор на диктофон и передал его ему, он, двое понятых, и сотрудник полиции на автомашине, которую ранее осматривали, выехали с Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> и направились по адресу: 

<

адрес обезличен>. Спустя некоторое время они прибыли по вышеуказанному адресу. Он вышел из автомобиля и направился во двор вышеуказанного дома, в это время сотрудник полиции и 2 понятых оставались в автомобиле, чтобы ожидать его, время было около 14.50 часов, этого же дня 

<

дата обезличена>. Когда он вошел во двор данного дома его встретила неизвестная ему девушка, в ходе разговора с которой ему стало известно, что данную девушку зовут ..., она является дочерью ..., а самой ... дома не оказалось. Кроме них с ... во дворе дома играл ребенок. Так же в ходе разговора ... спрашивала для чего ему нужна ..., он промолчал, на что она его спросила, за ... ли он приехал, он ответил да. Затем ... попросила вышеуказанного ребенка – мальчика вынести полиэтиленовый пакет, что он и сделал. Данный пакет ... передала ему и предложила ему пойти в огород дома для того чтобы набрать «...». В огороде дома ... нашла всего один куст «...» и сорвав его без корня передала его ему. Он положил данный куст в пакет который ему передала .... Со слов ... он понял, что она знает, что ее мать ... продает ему «...» и она скорее всего знала, что он с ... договаривался опять приобрести у последней «...». В этот момент домой пришла .... Он поздоровался с .... Она сразу поняла для чего он приехал. Затем он уже с ... направился в огород дома, где она нашла еще 2 куста «...» и сорвав их без корня отдала их ему. Он данные два куста положил в вышеуказанный полиэтиленовый пакет, в пакете в итоге было три куста «...». Затем они направились на выход из двора дома. Подойдя к входу в дом, ... остановила его и оторвала с одного из кустов «...», которые она ему дала, одну головку «...» и пояснила что это ей для того чтобы посадить еще. Затем он за данный «...» передал ... денежные средства в размере 500 рублей, которая использовались при проведении оперативно - розыскного мероприятия «...». ... взяла данные денежные средства и положила себе в карман. Далее он попрощавшись с ..., время было около 15.10 часов, этого же дня 

<

дата обезличена>, вернулся в автомобиль, где его ждали сотрудник полиции и понятые. Затем сотрудник полиции чтобы не выдавать себя отъехал в начало данной деревни, где остановился на обочине дороги напротив 

<

адрес обезличен>. В данном месте стоянки он добровольно выдал сотруднику полиции в присутствии тех же понятых полимерный пакет с «...» и диктофон. Им он пояснил, что полимерный пакет с «...» ему передали жительницы 

<

адрес обезличен> за 500 рублей, переданных им ему за приобретаемое им наркотическое средство. Далее сотрудник полиции в их присутствии развернул полимерный пакет, где находились вышеуказанные кусты растительного происхождения «...», которое он упаковал в полимерный пакет, снабдил пояснительной запиской, опечатал печатью «Для пакетов», где они расписались. По данному факту был составлен соответствующий акт. Затем они вернулись в ОМВД России по 

<

адрес обезличен> кабинет 

<

№>, где сотрудник полиции в присутствии него и тех же понятых, на служебном компьютере осмотрел видеозапись с видеокамеры, используемой при проведении оперативно - розыскного мероприятии. Видеозапись переписал на диск, который упаковал в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской, печатью «Для пакетов» и подписями. При этом сотрудник полиции составил соответствующий акт, где они так же расписались. Далее сотрудник полиции осмотрел аудиозапись с диктофона используемой при проведении оперативно - розыскном мероприятии. Аудиозапись переписал на диск, который упаковал в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской, печатью «Для пакетов» и подписями. При этом сотрудник полиции составил соответствующий акт, где они так же расписались. На вопрос где проживает его знакомый ..., и как его можно найти, он показал, что ... его случайный знакомый и он не знает, как его можно найти и где. На вопрос, приобретенное им наркосодержащее растение «...», ему сбыла женщина по имени ..., или же ее дочь, ФИО4, он показал, что вышеуказанные 4 куста наркосодержащего растения «...» им с ... сбыла женщина по имени ..., в первый раз 

<

дата обезличена> за 300 рублей, а второй раз, уже 

<

дата обезличена> он пришел за данным наркосодержащим растением «...» и ему его один куст без корня сбыла ФИО4, а 2 куста без корня так же сбыла ..., всего 3 куста, они ему сбыли обе за 500 рублей. Денежные средства в сумме 500 рублей, как и в первый раз 300 рублей, он передал в руки .... Сейчас ему известно, что вышеуказанная женщина ..., это ФИО8 ..., ФИО4 это ФИО8 ... и они занимаются продажей наркосодержащих растений «...». На вопрос, с его участием был произведен акт прослушивания аудиозаписи от 

<

дата обезличена>, в ходе которого установлено, что он объясняет ФИО8 ..., что ее дочь ФИО4 сорвала ему один куст «...», как он это объясните, он показал, что да, действительно, ФИО8 ... ему продала один куст наркосодержащего растения «...» 

<

дата обезличена>. 

Кроме того, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами:

- Протоколом осмотра места происшествия согласно которого 

<

дата обезличена> в период времени с 17.55 часов по 18.40 часов на участке местности расположенном в 

<

адрес обезличен> у Свидетель №1 в присутствии понятых, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в полимерном пакетике, которое было упаковано в бумажный конверт. (т.1 л.д. 70-75)

- Справкой об исследовании 

<

№> от 

<

дата обезличена> согласно которой изъятое вещество растительного происхождения у Свидетель №1 

<

дата обезличена> на участке местности расположенном 

<

адрес обезличен> массой ... грамма является наркотическим средством – ..., которое внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года. (т.1 л.д. 80)

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 

<

дата обезличена> по факту сбыта наркотических средств совершенного ФИО6 (т.1 л.д.7-8)

- Постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий «...» от 

<

дата обезличена> по факту сбыта наркотических средств совершенного ФИО6(т.1 л.д. 12)

- Планом оперативно-розыскных мероприятий «...» и «...» от 

<

дата обезличена> по факту сбыта наркотических средств совершенного ФИО6(т.1 л.д. 13)

- Заявлением Свидетель №1 о добровольном согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 

<

дата обезличена> по факту сбыта наркотических средств совершенного ФИО6 (т.1 л.д. 14)

- Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «... от 

<

дата обезличена> по факту сбыта наркотических средств совершенного ФИО6(т.1 л.д. 15-16)

- Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «...» от 

<

дата обезличена> по факту сбыта наркотических средств совершенного ФИО6(т.1 л.д. 17)

- Акт досмотра транспортного средства от 

<

дата обезличена>, согласно которому оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес обезличен> Свидетель №7 в присутствии понятых осматривает используемый в оперативно-розыскном мероприятии автомобиль марки «...», государственный номер 

<

№>. (т.1 л.д. 18-19)

- Актом досмотра покупателя наркотических средств от 

<

дата обезличена>, согласно которому оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО18 в присутствии понятых производит личный досмотр участвующего оперативно-розыскном мероприятии Свидетель №1, 

<

дата обезличена> г.р. в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено не было. (т.1 л.д. 20-21)

- Актом исследования предметов и документов (денежных средств) от 

<

дата обезличена>, согласно которому старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО18 в присутствии понятых осматривает и передает Свидетель №1 денежную купюру достоинством 500 рублей серии 

<

№> на поверхности которой была произведена надпись специальным химическим карандашом, а так же ее поверхность была обработана ватным тампоном со специальным химическим веществом. (т.1 л.д. 22-23)

- Актом исследования предметов и документов (технических средств) от 

<

дата обезличена>, согласно которому старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО18 в присутствии понятых осматривает видеокамеру марки «..., инвентаризационный 

<

№>, в корпусе серебристого цвета. На момент просмотра, какие либо видео-аудио записи отсутствуют, диктофон марки «...» в корпусе черного цвета. На момент прослушивания какие-либо записи отсутствуют. (т.1 л.д. 24)

- Актом личного досмотра (добровольной выдачи) от 

<

дата обезличена>, согласно которого старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО18 в присутствии понятых принимает от ФИО19 полимерный пакет в котором находится вещество растительного происхождения в виде трех кустов. (т.1 л.д.25-26)

- Актом досмотра от 

<

дата обезличена>, согласно которому оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес обезличен> Свидетель №6 в присутствии понятых произвела личный досмотр ФИО8 ..., 

<

дата обезличена> г.р. у которой были изъяты смывы с рук, причем в ходе личного досмотра она достала с правого кармана халата денежную купюру и выкинула ее на землю. В ходе личного досмотра были произведены смывы с рук ФИО6 (т.1 л.д. 30-32)

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес обезличен> Свидетель №7 в присутствии понятых произвел осмотр дома ФИО6 и ФИО7 по адресу: РБ 

<

адрес обезличен> ходе которого была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 500 рублей, серия и номер 

<

№>, спичечный коробок с веществом растительного происхождения, два куста растения, которые были упакованы в различные упаковки. (т.1 л.д. 33-41)

- Актом исследования технических средств (прослушивания и копирования фонограммы, видеозаписи) от 

<

дата обезличена>, согласно которому оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО18 в присутствии понятых и участвующего в оперативно-розыскном мероприятии ... осмотрел видеокамеру «..., инвентаризационный 

<

№>, в корпусе серебристого цвета, на момент исследования которого, обнаружено 1 (один) видеофайла (видеозапись) которая была просмотрена в присутствии присутствующих лиц. При просматривании видеозаписи установлено, что запись производится сотрудником полиции в дневное время суток в 

<

адрес обезличен> из салона автомашины, припаркованной в лесном массиве 

<

адрес обезличен>.(т.1 л.д. 42-43)

- Актом прослушивания аудиозаписи от 

<

дата обезличена>, согласно которому оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО18 в присутствии понятых и участвующего в оперативно-розыскном мероприятии Свидетель №1, 

<

дата обезличена> г.р. производит осмотр диктофона марки «...» в корпусе черного цвета, в ходе прослушивания которого обнаружена аудиозапись продолжительностью 46 минут 36 секунд (т.1 л.д. 44-45)

- Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, на основании которого Свидетель №1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.(т.1 л.д. 217)

- Протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого свидетель Свидетель №8 среди представленных ему на опознание трех женщин опознал одну под 

<

№>, которая представилась как ФИО8 ..., ... г.р. и показал, что 

<

дата обезличена> в дневное время она находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен> сбыла ему и Свидетель №1 4 куста растения «...». ФИО6 он опознал по лицу, росту, по голосу – своеобразному деревенскому говору. (т.2 л.д. 1-4)

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, из заключения которого следует, что представленное на экспертизу растительное вещество, изъятое у Свидетель №1 массой ... грамма, после высушивания является наркотическим средством – ..., которое внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года. Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 19.12.2018 № 1598) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотически средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», маковая солома массой 0,67 грамма не является значительным, крупным или особо крупным размером. (т.1 л.д.191-192)

- Протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого были осмотрены: 

- смывы с левой и правой рук Свидетель №1 на ватных тампонах, упакованные в два бумажных конверта, смывов с перчаток оперуполномоченного ОНК Свидетель №7 на одном ватном тампоне упакованном в один бумажный конверт, образца ватного тампона, упакованный в один бумажный конверт изъятых в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> по адресу 

<

адрес обезличен>, на поверхности которых согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> следов наркотических средств обнаружено не было, 

- вещество растительного происхождения, упакованного в бумажный пакет, изъятое у Свидетель №1 в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, которые согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> является наркотическим средством – ... массой ... грамма после проведения экспертизы. Все вышеуказанные предметы и вещества признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т.1 л.д.108-110, 115-116)

- Справкой об исследовании 

<

№> от 

<

дата обезличена> согласно которой добровольно выданное Свидетель №1 вещество растительного происхождения 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «...» массой ... грамма является наркотическим средством – ..., которое внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года.(т.1 л.д.61) 

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой ... грамма, после высушивания является наркотическим средством – ..., которое внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (на момент первоначального исследования масса растительного вещества после высушивания составляла 21,52 грамма). (т.1 л.д.183-184)

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой ... грамма, после высушивания является наркотическим средством – ..., которое внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года. (т.1 л.д.141-142)

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой ... грамма, после высушивания является наркосодержащим растением – ... (растение рода Papaver) в количестве 2 растений, которое внесено в «Перечень растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010 года. (т.1 л.д. 175-176)

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, из выводов которого следует, что на поверхности денежного билета банка России достоинством 500 рублей серии и номер 

<

№>, имеется люминесцирующая надпись в виде «

<

№>», выполненная красящим веществом однородным по своему компонентному составу и цвету люминесценции с красящим веществом, представленным в качестве образца, содержащегося в упаковке с надписью «часть специального химического карандаша используемого при проведении ОРМ «...» для пометки денежных средств, 

<

дата обезличена>…». На поверхности денежного билета банка России достоинством 500 рублей серии и номер 

<

№>, на поверхности ватных тампонов, содержащихся в упаковке с надписью «смывы на ватном тампоне с правой руки ФИО6…», имеются наслоения красящего вещества, однородного по своему компонентному составу и цвету люминесценции, между собой и с красящим веществом представленным в качестве образца, содержащегося на ватном тампоне в упаковке с надписью «… ватный тампон с специальным химическим порошком используемом при проведении ОРМ «...» 

<

дата обезличена>…». На поверхности ватных тампонов, содержащихся в упаковке с надписью «…образец ватного тампона изъятые в ходе акта личного досмотра по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

дата обезличена>… и «…смывы на ватном тампоне с перчаток одетых на руки ст.о/у Свидетель №7 изъятые в ходе личного досмотра по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

дата обезличена>…» наслоений красящих веществ не обнаружено. (т.1 л.д. 165-168)

- Протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого были осмотрены: 

- вещество растительного происхождения в бумажном пакете изъятое в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, которое согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> является наркотическим средством – ... массой после проведения экспертизы ... грамма (масса вещества на момент исследования ... грамма);

- смывы с левой и правой рук ФИО7 на ватных тампонах, упакованные в два бумажных конверта, изъятых в ходе личного досмотра ФИО7 от 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, на поверхности которых согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> следов наркотических средств обнаружено не было; 

- ватный тампон со специальным химическим порошком, денежной купюры достоинством 500 рублей, образец специального химического карандаша упакованные в три бумажных пакета, смывов на ватном тампоне с перчаток одетых на руки оперуполномоченного ОНК Свидетель №7, образец ватного тампона, смывы с левой и правой руки ФИО6 упакованные в четыре бумажных пакета изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «...» от 

<

дата обезличена>, согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> на поверхности денежного билета Банка России достоинством 500 рублей серии и номера 

<

№>, имеется люминесцирующая надпись в виде «

<

№>», выполненная красящим веществом однородным по своему компонентному составу и цвету люминесценции, с красящим веществом, представленным в качестве образца, содержащегося в упаковке с надписью «…часть специального химического карандаша используемого при проведении ОРМ «...» для пометки денежных средств, 

<

дата обезличена>…». На поверхности денежного билета Банка России достоинством 500 рублей серии и номера 

<

№>, на поверхности ватных тампонов, содержащихся в упаковках с надписями «…смывы на ватном тампоне с правой руки ФИО6….», «…смывы на ватном тампоне с левой руки ФИО6….» имеются наслоения красящегося вещества, однородного по своему компонентному составу и цвету люминесценции, между собой и с красящим веществом представленным в качестве образца, содержащегося на ватном тампоне в упаковке с надписью «… ватный тампон с специальным химическим порошком используемом при проведении ОРМ «...» 

<

дата обезличена> г…». На поверхности ватных тампонов, содержащихся в упаковках с надписями «…образец ватного тампона изъятые в ходе акта личного досмотра по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

дата обезличена>…» и «…смывы на ватном тампоне с перчаток одетых на руки ст.о/у Свидетель №7 изъятые в ходе акта личного досмотра по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

дата обезличена>…» наслоений красящих веществ не обнаружено;

- два куста растения, упакованные в картонную коробку изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, которые согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> является наркосодержащим растением ... (растение ...) в количестве 2 растений массой ... грамма после проведения экспертизы (масса вещества на момент исследования ... грамм);

- вещество растительного происхождения, упакованное в бумажный пакет, добровольно выданное Свидетель №1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «...» в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, которые согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> является наркотическим средством – ... массой ... грамма после проведения экспертизы (на момент первоначального исследования масса растительного вещества после высушивания составляла ... грамма). Все вышеуказанные предметы и вещества признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т.1 л.д. 108-110, 115-116)

- Протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого были осмотрены: видеозапись от 

<

дата обезличена> с камеры видеонаблюдения на DVD-R диске общей длительностью 20.09 минут, аудиозапись с диктофона «...» на DVD-R диске, общей длительность аудиозаписи составляет 46.36 минут от 31.07.2019, записанные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «...» в отношении ФИО6 Данные записи признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.(т.1 л.д. 111-116)

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО6 и ФИО7 в совершении инкриминируемых преступлений доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Вина ФИО6 и ФИО7 помимо признательных показаний самих подсудимых, которые в ходе судебного заседании вину признали полностью, подтверждается также показаниями свидетелей, которые согласуются между собой, дополняют друг друга и не противоречат иным материалами уголовного дела, исследованным в судебном заседании.

На основании изложенного, суд считает, что действия подсудимыхследует квалифицировать следующим образом:

По факту сбыта наркотических средств 

<

дата обезличена> действия ФИО6 подлежат квалификации по ч.1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств;

По факту сбыта наркотических средств 

<

дата обезличена> действия ФИО6 и ФИО7 подлежат квалификации по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновных, влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 и ФИО7 суд учитывает признание вины, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, суд учитывает в качестве явки с повинной, наличие на иждивении несовершеннолетних детей. ФИО6 суд также учитывает в качестве смягчающего обстоятельства уход за ФИО20

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО6 и ФИО7 по факту сбыта наркотических средств 

<

дата обезличена> суд признает совершение преступления в составе группы лиц.

Суд также принимает во внимание то, что подсудимые характеризуются положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоят, не привлекались к административной ответственности.

Назначая наказание суд руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, вышеуказанные смягчающие и отягчающие обстоятельства, личность ФИО6 и ФИО7 в целях предупреждения совершения ими новых преступлений, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ст.228.1 УК РФ с учетом ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые могли бы существенно снизить общественную опасность преступления, суд не находит, в связи с чем оснований для применения ч. 6 ст. 15, 64, 73 УК РФ не имеется.

Учитывая, что ФИО7 имеет на иждивении малолетнего ребенка: ФИО2 

<

дата обезличена> г.р., ФИО6 также имеет на иждивении малолетнего ребенка: ФИО3 

<

дата обезличена> г.р. – в совокупности со смягчающими обстоятельствами, поведением подсудимых после совершения преступления, обстоятельствами преступления, суд считает возможным применить к ФИО6 и ФИО7 ч.1 ст.82 УК РФ и отсрочить им реальное отбывание наказания до достижения детьми 14 – летнего возраста, поскольку полагает, что в период отсрочки подсудимые имеют возможность исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своих детей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО8 ... признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить следующее наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 2 месяца; 

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет 2 месяца;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.82 УК РФ отсрочить ФИО8 ... реальное отбывание назначенного наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком ФИО3 

<

дата обезличена> года рождения четырнадцатилетнего возраста.

Возложить на осужденную ФИО6 обязанность явиться для постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, добросовестно заниматься воспитанием своих детей и ухаживать за ними.

Контроль за поведением осужденной ФИО6 в период отсрочки исполнения приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ФИО6

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО8 ... признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.82 УК РФ отсрочить ФИО8 ... реальное отбывание назначенного наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком ФИО5 

<

дата обезличена> года рождения четырнадцатилетнего возраста.

Возложить на осужденную ФИО7 обязанность явиться для постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, добросовестно заниматься воспитанием детей своих детей и ухаживать за ними.

Контроль за поведением осужденной ФИО7 в период отсрочки исполнения приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ФИО7

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество растительного происхождения ..., смывы с рук Свидетель №1, смывы с перчаток Свидетель №7, образец ватного тампона, смывы с рук ФИО7, ватный тампон ... упакованные в три бумажных пакета, смывы на ватном тампоне с перчаток одетых на руки оперуполномоченного ОНК Свидетель №7, образец ватного тампона, смывы с левой и правой руки ФИО6 упакованные в четыре бумажных пакета, ... после проведения экспертизы, упакованные в картонную коробку, вещество растительного происхождения ... после проведения экспертизы, упакованное в бумажный пакет, вещество растительного происхождения массой ... после проведения экспертизы, упакованное в бумажный пакет – уничтожить.

- денежную купюру достоинством 500 рублей, серия и номер 

<

№> – вернуть законному владельцу;

- видеозапись с камеры видеонаблюдения на ... диске и аудиозапись с диктофона «...» на ... диске хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.А. Чернявский